worinn diesen die Haltung ihrer Gedächtnißfeier zugesichert ist, z. B. an Heinrich Fischer von Stadenhofen und Else, dessen Ehefrau, für den Laurentiustag, 10. August; „de hoc habent ipsi a nobis literam sigillatam, unde provideat magister panum,, Wofür auch die bestimmtere Formel vorkommt: „de quo diligenter provideat magister panum, ne committatur negligentia.,“ Öfters findet sich eine Bedrohung für den Fall der Nichterfüllung der Stiftung; z. B. „et quum non solvet praedictum censum, tunc pratum libere cederet ad panes absque ulla contradictione.,“ Der anmuthigsten Anniversarien eines ist am 9. August. **Hodie — peragitur anniversarium domini Conradi, caplani de Oedheim, custodis hujus ecclesiae, qui constituit perpetuo unam piscinam sitam in Möglingen, quae singulis septimanis solvat unum servitium piscium in valore. Et eadem die canonici et vicarii debent simul prandere et nullum aliud anniversarium ista die est peragendum.,** An einer ganzen Reihe von Gedächtnißtagen finden Getraidevertheilungen von bald ein bald mehreren Maltern an die Stiftsperonen Statt. Von größeren Getraidestiftungen wird wohl auch ein Theil der Austheilung in Geld verwandelt, ein Theil zum ständigen Verbrauch reservirt, statt auf Einmal verbacken zu werden.

Beilagen.

(Bisher nicht oder nur unvollständig gedruckte Urkunden.)

Nro. 1.

Capitelsbeschlusß von 1516 den Präbendengenuß Abwesender betreffend.

Cum nedum personae verum etiam et bona ecclesiae nostrae sanctorum **Petri et Pauli** apostolorum in **Orengew** herbipolensis dioeceseos, quod prohdolor non sine gravi annorum nostrorum molestia referimus, ac jactura non modica experientia rerum magistra dedocente saepe videmus, a nonnullis nostris et dictae ecclesiae nostrae aemulis et inimicis illorumque fautoribus et adhaerentibus perturbentur et distrahantur, jura et libertates ipsius ecclesiae nostrae occupentur, Quare nos **Wolfgangus Hoffmann** decanus totumque capitulum memoratae ecclesiae illiusque canonici et personae singulares, quorum nomina et cognomina habemus pro expressis, matura deliberatione super hoc habita, non per errorem aliquem ducti, hujusmodi malis et indignitatibus quantumcunque in nobis fuerit et cum deo possumus obviare cupientes, in capitulo nostro peremptorio capitulariter congregati unanimiter conclusimus per praesentes: Quod ad reverendum dominum nostrum episcopum herbipolensem ordinarium nostrum nec non omnes et singulos alios cujuscunque dignitatis status gradus ordinis conditionis et praecminentiae fuerint, etiamsi ad sedem apostolicam aut caesariam majestatem adire contigerit, a quibus vel penesquos auxilium consilium vel favorem speramus interpellare et ad eos confugere eaque faceret procurare, quae pro tuitione et defensione tam jurium et honorum ecclesiae nostrae quam personarum utilia et necessaria fuerint, Et quia verisimiliter creditur et de facili conjecturari potest, quod hi qui auxilium, consilium et favorem in praemissis et infrascriptis etiam in praefato opido nunc existentibus suis confratribus et canonicis praestiterint, aut etiam qui se pro tuitione et defensione hujusmodi intra vel extra muros sollicitatores exhibebunt, indignationem et disgraciam adversariorum effugere nequibunt, sine ipsorum maximo periculo et discrimine, Quare simili modo statuimus et ordi-

namus, ac de communi nostro assensu et voluntate volumus specialiter et expresse, quod quilibet canonicus actu praebendatus seu praebendam solventem habens, qui ob hujusmodi negotia seu causas ecclesiae nostrae indignationem et disgraciam praedictorum incurrerit vel incurrerint, seu metum justum, qui etiam in constantem virum cadere potest, inciderit, ita quod secure nobiscum et apud ecclesiam praefatam residere non valuerit, praebendam suam integram (distribucionibus quotidianis, quae ex anniversariis mortuorum proveniant, duntaxat exceptis) integre percipere et sublevare ac illa uti et frui stante hujusmodi causa et metu libere et licite possit et valeat cum exceptione postposita ac sibi respondere debere ex integro, ubicunque locorum eundem propter praemissa residere contigerit, ac si personaliter et praesens in eadem nostra ecclesia esset et resideret. Dummodo tamen hujusmodi absentia et discessio per generale capitulum majoris ecclesiae herbipolensis approbetur, quod discernat: utrum absentis propter praemissa debeatur hujusmodi praebenda annon, et quicquid ibidem decretum fuerit executione (appellatione postposita) demandetur, interveniente tamen semper beneplacito reverendi domini nostri episcopi herbipolensis. In cujus rei testimonium pro hujusmodi statuti inviolabili observatione ne in facto proprio auctoritari videamur et ut unicuique nostrum taliter absentis actio nascatur perfectissima, notarium publicum infrascriptum rogavimus, ut se hujusmodi nostro statuto ordinationi et voluntati in libro nostro aureo statutorum subscriberet suamque auctoritatem apponeret, nec non a nobis et quolibet nostro obligationem in meliori forma camerae apostolicae reciperet aliaque faceret et exerceret, quae pro ejus manutenzione necessaria fuerint et opportuna.

(Folgt Unterschrift und Sigel des Notars Johannes Buel letzteres mit der Devise:
nec auro violanda fides.)

Nro. 2.

Capitelsbeschluss von 1510 Präsentation für Vacaturen betreffend.

Einer der letzten Einträge im Obleybuch des Stifts späterer Hand

Anno domini millesimo quingentesimo decimo feria sexta post festum exaltationis sanctae crucis conclusa fuerunt haec infrascripta in capitulo peremptorio. In nomine domini amen. Noverint universi, quod nos Oswaldus Batzer decanus, David Eysenbut senior, Henricus Hoffmann, Job Eysenbut, Sebastianus Martini

de Aich, Wernherus Werntzheuser, Joannes Gockenschnabel et Hieronimus Krantz, omnes canonici capitulares capitulum ecclesiae nostrae facientes et reputantes praesentibus notificamus: Quod nos de anno domini millesimo quingentesimo decimo sexta feria post exaltationem setae crucis, quae fuit vicesima mensis Septembris, in loco nostro capitulari peremptorie modo solito capitulariter congregati, Volentes ex certis nostris scientiis rationabilibusque causis animos nostros ad id moventibus occurrere et obviare litibus dissensionibus partialitatibusque hucusque ratione vacationum canonicatum et praebendarum, vicariarum nec non aliorum beneficiorum ecclesiasticorum de collatione nostra sic existentium inter nos fieri solentibus et de jam dictis salubrius et commodius disponere, Idcirco de omnium nostrorum assensu et consensu constituimus et ordinamus: quod deinceps futuris temporibus supercellarius noster pro tempore existens semper circa principium mensis Januarii cuilibet anni distribuat menses inter dominos capitulares vocem in capitulo habentes, cuilibet cedulam distributionis assignando, Ita videlicet quod cuilibet dimidia pars mensis applicetur et dimidia ordinarii pro toto mense computetur. Et cum dies mensium aliqui sint pares, aliqui vero impares, volumus quod menses dies pares habentes, ut sunt Februarius, Aprilis, Junius, September et November, incipiantur et terminentur circa duodecimam horam mediae noctis, impares vero ut Januarius, Martius, Majus, Julius, Augustus, October et Dezember circa duodecimam horam meridiei, ut aequalis omnium possit fieri divisio, et omnia beneficia de collatione decani et capituli simul existentia tam canonicatum et praebendarum et vicariarum parochialiumque ecclesiarum et praemissariarum in et extra ecclesiam nostram consistentium sub mense ejusque domini capitularis vacatura ille mensarius solus est (?) et sine impedimento ejusque habet nominare et praesentare decano et capitulo personamabilem et idoneam, cui decanus et capitulum conferre tenentur sive praesentare et instituere, statutis tum nostris in omnibus et per omnia debite servatis, proviso quod in mensibus applicitis ille praesentatus sive institutus fideimissoriam faciat cautionem aut aliàs juxta capituli dictamen det sive tradat literas indemnitate de relevando ecclesiam et personas indemnes. Cedula vero distributionum mensium deserviat a primis vesperis dominicae adventus domini usque ad secundas vespervas circumcisionis domini per dominos capitulares, Ita quod si unus per id tempus absentaverit se, nisi legitima cum re per decanum et capitulum dispensatus foret aut aliàs in negotiis ecclesiae missus esset, etiam per unam noctem sequenti anno carebit ita quod non debetur ei de illis aliqua gratia.

Nro. 3.

Juramentum decani.

Ego N. electus aut admissus ad decanatum ecclesiae sanctorum Petri et Pauli apostolorum in Orenge herbipolensis dioeceseos juro ad haec sacrosancta dei evangelia manu mea dextra corporaliter tacta, quod ex nunc in antea fidelis ero ecclesiae praedictae et personis ejusdem et continuam personalem residentiam apud eam faciam et non nisi rationabilibus causis et venia petita exeam omniaque et singula officia mihi ratione decanatus incumbentia fideliter et diligenter faciam et exequar et praesertim fideliter et diligenter chorum respiciam, horis canonicis et officiis divinis primus et ultimus interero, legitimis rationibus cessantibus, ut chori negligentias efficacius considerare valeam, personasque dictae ecclesiae regam et gubernabo, ut chorum diligenter visitent, divinis intersint, ut ea quae tam extra quam intra chorum ipsis incumbunt impleant et perficiant sedibusque suis deputatis persistent, non frequenter easdem exeant et per chorum nulla causa exigente vagentur.

Item promitto et juro, omnia statuta per dioecesanum confirmata a capitulis peremptoriis decreta qualiacunque sint inviolabiliter observare. Item quod decanatum meum, ad quem sum electus aut admissus, absque consensu scitu et voluntate ac totius capituli assensu ex causa permutationis, simplicis resignationis vel quacunque alienatione in romana curia vel extra eam non dimittam vel permutabo, sed quum amplius in eodem decanatu personaliter residere, ministrare vel perseverare non volo, ex tunc ad manus capituli supra specificatae ecclesiae et non alius absque omni contradictione et exceptione sine dolo et fraude resignabo.

Item promitto et juro, quod nullam correctionem vel coërcionem habuero in canonicos capitulares ecclesiae nostrae nisi interdum verbalem caritativam sive fraternalem ammonitionem, quam si quis non adverterit et in suo errore permanserit, ex tunc volo eundem capitulo denuntiare et proponere excessum seu factum capitulo qui huic juxta qualitatem culpae ac demeriti, si culpabilis repertus fuerit, emendam imponent ac eundem corrigent.

Item in correctionibus et penis aliarum personarum, non capitularium canonicorum et vicariorum, in et extra chorum fiendis si excederem et nimis durus et rigidus fuero, tunc capitulum habet jus moderare me etsi reclamante.

Item non fovebo inter personas partialitatem neque unam contra aliam defendam nisi ut justitia suadebit, odio amore amicitia favore prorsus exclusis.

Item quod habere et tenere volo unum equum validum propriis expensis decenter pastum, in negociis ecclesiae semper paratum; sed quamdiu in ecclesiae negociis existit ejusdem expensis reficiatur, et si talis in negociis ecclesiae perderetur, stare volo dictamini capituli pro refusione hujusmodi et solucione fienda, et si negocium capituli et meum coinciderit, ambobus equo indigentibus, negocium ecclesiae debet praeferrri.

Item stabo et stare volo cuilibet de gremio ecclesiae causam cum me habenti coram capitulo diffinite, nisi esset causa, quae coram superiore merito esset tractanda.

Item quod nihil novi in neque extra chorum inducam aut incipiam sit quodcunque aut qualitercunque, et praesertim in choro juxta continentiam libri directorii supra pulpito in choro pendente me regam et dirigam huicque me omnino conformabo, non erigendo novas festivitates, juxta meum libitum cantando novem lectiones, quum continentur tres in praefato directorio, nec solemniter cum talis continet feriale, nisi de meis propriis etiam de consensu personarum constituerem ad hoc congruas praesentias et competencias.

Item nec aedificium quaecunque sive arduum sive exiguum nullo dempto in sive extra ecclesiam absque consensu et voluntate capituli incipiam nec locabo exigendum, aut per me aut per alium procurabo fieri.

Item nullam causam ecclesiae supradictae per me ipsum solum agam aut tractabo, sed semper cum scitu capituli aut majoris partis ejusdem.

Item quotiescunque persona mea in expediendis ecclesiae negociis utilis, expediens et neccessaria fuerit aut reputabitur, ex tunc ad requisitionem solus aut coassumta una alia persona secundum quod capitulum voluerit, equitabo fideliter, pro posse ac viribus expedire curabo ecclesiae expensis.

Item quod neque actu sum neque ero in futuro, quamdiu fuero in decanatu, concubinarius publicus. Secus si de me compertum fuerit, subjicio me capituli censurae.

Item quotiescunque absens fuero in meis negociis, ex tunc nihil volo in distributionibus quotidianis tam ratione praebende quam decanatus etiam in praesentis recipere, fiatque mihi in utrisque corporibus, praebende scilicet et decanatus, ut alii canonico praebendato juxta ratum temporis defalcatio.

Item quod non ero partialis, sed de ejusdem qualitatis blado et vino ut alius canonicus praebendatus recipiam nec ullo modo me volo praeferre.

Item si aliquo morbo (quod deus avertat,) diuturno perpetuo aut incurabili irretitus fuero aut aetate decrepita, ut negociis ecclesiae aut officio praeesse nequire conficiar, ex tunc eundem decanatum meum ad manus capituli nulla conditione adjecta resignabo atque omnino renunciabo.

Item quod non obligabo me in futurum alicui domino seculari aut temporali, neque etiam nunc sum obligatus alicui aliqua obligationis forma.

Item quod obediens ero in antea futuris temporibus dominis meis capitularibus aut capitulo, non obstante quod sim caput, et si ego in aliquo excessero, delictum sive negligenciam commisero, aut remissius in his, quae mihi ratione decanatus incumbunt, repertus fuero, poterit capitulum me pie et benigne monere, avisare et exhortari, quod a commissis deinceps absteineam; quod si contemsero, potest capitulum me juxta qualitatem excessus sive excessuum emendare.

Item quod lites ex parte decanatus motas vel movendas in romana curia vel extra eam in vel extra iudicium propriis meis laboribus, sumptibus et expensis absque omni praejudicio periculo et damno supradictae ecclesiae et personarum ejusdem defendam literasque pro majori securitate infra mensis spatium primi sequentis indemnitate de indemnitate servanda ac cavenda dominis meis capitularibus tradam.

Item omnia et singula puncta suprascripta et per me lecta juro in antea irrevocabiliter et inviolabiliter sine fraude dolo et excusatione observare in ampliori forma cum renunciatione omnium privilegiorum et beneficiorum jurium canonici et civilis, quibus omnibus in his volo derogari nec petere absolucionem a quocumque. Et si proprio motu sanctissimus dominus noster papa aut aliquis alius potestatem habens ad id mihi absolucionem impenderet, aut impendere vellet, quod eandem nullo modo recipere nec ea uti volo nec adhaerere velle sine fraude et dolo.

Sic me deus adjuvet et haec sancta dei evangelia ac conditores eorundem et sancti apostoli Petrus et Paulus hujus ecclesiae patroni.

Nro. 4.

Assumendus in vicem plebani jurabit articulos subscriptos.

Primo quod laudabilem vitam honestamque conversacionem agat, ita quod ore ad populum loquatur, in quantum humana fragilitas permittit, opere adimpleat. Nec unquam mulierem notorie suspectam sub penis et censuris a sanctis patribus desuper pervulgatis in domo sua aut aliena retinere audeat, ne pollutis manibus quae ei injuncta sunt administret neque ei dicatur: quare tu enarras justicias meas?

Item quod et ipse fidelis esse velit ipsi ecclesiae collegiatae in Oringen nec non et altari ipsius parochiae. Ita quod ante omnia curam animarum in animam ipsius commissam habere, bonum et virtutes plantare et inserere, vitia vero extirpare, nec non omnem utilitatem et commodum tam ipsius ecclesiae collegiatae quam parochiae ipsius potius quam proprium non solum in cancellis, verum etiam ergo infirmas ac alias quascunque personas promovere et quaerere velit.

Item quod omnes et singulos parochianos in confessionibus, in cancellis ac aliis, ubi et quotiens oportunum fuerit, publice informet, ut decimam absque omni diminutione juxta sanctorum patrum decreta solvant, offertoria atque ceremonialia juxta laudabiles consuetudines observent.

Item quod, quotiescunque sibi visum fuerit, erga infirmas aut alias personas fideliter insistat easque informet, ut pro salute animarum suarum anniversaria in ipsa ecclesia peragenda ordinent et disponant aliaque pia opera ad eam largiantur et dent.

Similiter informet fideliter populum, quod postquam ab hac vita quisquam decesserit, si facultas ei suppetit, ordinet et disponat, ut memoria ejus annua vel deinceps secundum suam voluntatem in cancellis dominicis diebus habeatur, desuper registrum speciale conficiat, in quo omnes hujusmodi personas conscribat diemque inceptionis et finem ipsius anni dictae memoracionis designet ac desuper decano et capitulo aut magistro panum secundum ipsorum ordinationem annum computum faciat.

Similiter jurabit, quod velit esse sub obedientia decani intrando chorum, cautando legendo, sicut ceteri beneficiati et personae de gremio ecclesiae, legitimis saltem impedimentis cessantibus, et servare statuta et consuetudines ecclesiae absque vara et fraude.

Item episcopalia jura consueta solvat.

Item agros aliaque ad ipsum parochiae altare spectantia in debita conservet structura.

Nro. 5.

De offertoriis.

Et quia ab antiquo offertoria, quae vulgariter Meßfrumten nuncupantur, plebano seu ejusdem vicem gerenti duntaxat cedebant, omnia vero alia offertoria tam in quatuor festivitibus, tam aliis solemnitatibus, quam etiam feriatis diebus, ipsi ecclesiae collegiatae cedebant, ne autem fraus in aliquo committatur, ordinatum est: quod omnia talia offertoria ab inicio misse usque ad finem ipsius ad ipsum parochie altare oblata et offerenda in duas aequales partes dividantur, quarum unam dominus decanus et capitulum, reliquam vero plebanus seu vicem gerens recipiat et ipse plebanus ac ejus vicem gerens omnia hujusmodi offertoria in truncum ad hoc deputatum fideliter reponat, nec quidquam in legatis ad pias causas vel anniversaria ac aliis quibuscunque emolumentum habebit tam ipse plebanus quam ejus vicem gerens.

In offertoriis quae cedunt de filiabus observari debet sicut haecenus introductum est. Similiter de visitatione sepulchri et memoria mortuorum.

Nro. 6.

Forma juramenti plebanorum ruralium.

Ego N. juro et fideliter promitto, quod ab hac hora in antea fidelis ero sanctis Petro et Paulo apostolis ecclesiaeque ipsorum in Orenkaw nec non ecclesiae parochiali in N., ad quam assumptus sum, et quod nec per me alium vel alios publice vel occulte, directe vel indirecte quovis quaesito colore, contra praefatam ecclesiam in Orenkaw, decanum et capitulum ac personas ejus aliquid attentabo, faciam aut fieri procurabo, attentatum seu paratum ab aliis nomine meo vel mea ex parte ratificabo, seu ratum habebō, nec utar impetratis aut impetrandis. Nec etiam dictos dominos decanum et capitulum eorumque successores ad pinguiorem sustentationis portionem seu competentiam assignandam molestabo, inquietabo, seu quovis modo per me vel alium postulabo, sed in ea portione, quae meis praedecessoribus communiter assignata fuerit, volo contentus stare et esse et episcopalia jura et alia jura et onera et incumbentia consueta et inconsueta persolvere volo et debeo.

Item quod me absque mora ad continuam et personalem residenciam dabo et ipsam residenciam sic inceptam, quam diu dictam ecclesiam parochialem habuero, in propria persona et non per alium facere et continuare volo. Nec ipsam ecclesiam parochialem ex causa permutationis, simplicis resignacionis vel alia quacunque in romana curia vel extra eam absque scitu, consensu et voluntate dominorum decani et capituli dimittam, resignabo aut permutabo, sed si amplius eam habere noluerò, in manus eorundem et non alias aliter neque alio modo resignabo. Item quod domum, vineas, agros, hortos, si quos vel quos habeo, vel habebo, omniaque alia et singula bona ad dictam ecclesiam parochialem spectantia et pertinentia in debita structura et cultura sub penis debitis absque quovis praejudicio damno et expensis dictorum dominorum decani et capituli ac ecclesiae collegiatae in Orengaw tenebo, servabo et habebo, dolo et fraude penitus semotis. Item quod expensis et propriis meis laboribus super praestatione juramenti infra mensem publicum instrumentum ad manus et potestatem dictorum dominorum decani et capituli tradam et praesentabo. Sic me deus adjuvet et sanctorum quatuor conditores evangeliorum.

Nro. 7.

Bulle des Papes Julius II. vom VII. Cal. Jul. M.D.IX.

(Bei Wibel IV. S. 30 nur zum kleinsten Theil abgedruckt.)

Julius episcopus servus servorum dei venerabili filio episcopo herbipolensi salutem et apostolicam benedictionem. Injunctum nobis licet immerite desuper apostolicae servitutis officium mentem nostram excitat et inducit, ut ad ea, per quae ecclesiarum omnium, praesertim collegiatarum insignium nec non personarum in illis Altissimo famulantium commoditati ac paci et quieti consulatur, ipsaeque ecclesiae ad Altissimi laudem et gloriam condignis proficiant incrementis, res quoque bona et jura a quorumcunque occupationibus conservari possint illaesa, impensis studiis et remediis favorabiliter intendamus. Sane pro parte tua et dilectorum filiorum decani et capituli ecclesiae sanctorum Petri et Pauli apostolorum opidi Orengaw tuae dioecesis nobis nuper exhibita petitiò continebat, quod licet in dicta ecclesia inter illius praelaturas una praepositura, quae principalis et unus decanatus, quae non tamen principalis inibi dignitatis, ac viginti quatuor canonicatus et totidem

praebendae ab antiquo instituti fuerint, et praepositus ipsius ecclesiae pro tempore existens etiam ex illius suae praepositurae hujusmodi forsitan fundacione curam, regimen, administrationem et defensionem bonorum et jurium ejusdem ecclesiae in temporalibus habere et propterea fere tertiam partem universarum decimarum ad eandem ecclesiam spectantium hactenus percipere consueverit, prout percipit de praesenti, tamen ex eo quod dilectus filius Fridericus de Redwitz, modernus dictae ecclesiae praepositus, quam alii qui ante eum immediate ipsius ecclesiae praepositi fuerunt, per centum annos et supra jam effluxos in ecclesia praedicta personalem suam residentiam non fecerunt, dicta ecclesia in suis bonis et juribus diversas in dies hactenus passa fuit ac patitur et verisimiliter propter non residentiam ejusdem praepositi patietur etiam in futurum malorum hominum deum non timentium inaequitaciones, incursiones pariter rerum et illius bonorum ac jurium usurpaciones. Et cum eandem ecclesiam satislonge videlicet per dominos magistros dictos aut arciter (?) a civitate tua herbipolensi distare noseamus, nequit pro tempore existentis episcopi herbipolensis auxilio et defensione adversus inquietantes invasores et injuriatores hujusmodi ut opus foret tueri et defendi. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, singuli canonici dictae ecclesiae in illa residentes et divinis interessentes ex fructibus suarum praebendarum ac etiam ex quotidianis distributionibus hactenus fieri solitis ultra valorem annum triginta quinque florenorum rhenensium non percipiant annuatim, ex quibus vix se commode sustentare possunt, et si omnes et singuli fructus redditus et proventus dictae praepositurae, qui centum viginti florenorum similium secundum communem estimationem valorem non excedunt, ab eadem praepositura perpetuo separarentur et dismembrarentur et illi, postquam dismembrati et separati fuerint, mensae capitularium ecclesiae antedictae perpetuo applicarentur et appropriarentur et ex fructibus dictae mensae praeposito pro tempore existenti ecclesiae hujusmodi quinquaginta floreni similes per decanum et capitulum ecclesiae praefatae perpetuo annis singulis pro dote dictae praepositurae persolverentur ac statuerentur et ordinarentur, quod ex tunc in antea cura regiminis administratio et defensio ecclesiae ante dictae ad decanum et capitulum praefatum et minime ad antedictum praepositum immediate perpetuo spectaret et pertineret, et quod fructus redditus et proventus dictae praepositurae deductis dictis quinquaginta florenis pro illius dote tunc assignatis restantes inter canonicos praebendatos ejusdem ecclesiae apud eam pro tempore residentes et juxta ordinationem praefatorum

decani et capituli desuper faciendam divinis inibi interessentes distribuerentur, pro futuro utilitati et regimini dictae ecclesiae tam in spiritualibus quam temporalibus plurimum consuleretur, divinusque cultus non modicum in re susciperet incrementum, et ipsius ecclesiae canonici commodius et decentius residere possent ab eadem, pro parte tua et decani et capituli praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum: ut omnes et singulos fructus, redditus et proventus praepositurae, hujusmodi haecenus ad illam spectantes et pertinentes, ab ipsa praepositura perpetuo separari et illos sic separatos mensae praedictae perpetuo applicari et appropriari, praepositurae vero dictae ecclesiae pro illius dote quinquaginta florenos ante dictos praeposito ipsius ecclesiae pro tempore existenti per decanum et capitulum praefatos ex fructibus redditibus et proventibus dictae mensae annis singulis perpetuo persolvendos reservari constitui et assignari, ita quod moderno ecclesiae praedictae praeposito cedente vel decedente, aliàs eandem praeposituram quolibet dimittente, ac illa quovis modo apud sedem apostolicam vacante, liceat iisdem decano et capitulo corporalem fructuum reddituum et proventuum praepositurae separatorum hujusmodi possessionem vel quam auctoritate propria apprehendere ac eos in distributiones residentium et interessentium canonicorum ut praefatur faciendos perpetuo convertere, et quod ex tunc deinceps perpetuis futuris temporibus cura, regimen, administratio et defensio ecclesiae praefatae ad decanum et capitulum antedictos et non ad ipsum praepositum immediate spectarent et pertinerent, statuere et ordinare et si serius super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptari (attentari) contigerit, irritum et inane decernere aliisque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignemur, nos te ac decanum et capitulum praefatos eorumque singulos a quibuscunque excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis a jure vel ab honore, quamvis accusati vel cum latis si quibus quolibet innodati existant ad effectum praesentem duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac de praemissis certam noticiam non habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus: quatenus in praemissis facias per te ipsum prout tibi videbitur. Non obstantibus praedictis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non ecclesiae praefatae juramento confirmationis apostolicae vel quavis firmatione alia roboratis statutis et consuetudinibus dictaque fundatione, cum quo ad hoc specialiter et expresse derogamus ceterisque congruis quibuscunque. Datum Romae apud

Sanctum Petrum anno incarnationis dominicae millesimo quingentesimo nono septimo
calendas **Julias** pontificatus nostri anno sexto.

(Das Folgende betrifft den Vollzug der Separation und Einverleibung der Probsteigefälle für
das Stift durch Bischof Lorenz von Würzburg, geschehen in Gegenwart des Abts Erhard von
Clairvaux 1510. Die Abschrift ist vom Kloster Schönthal datirt 5. April 1516.)

—❧—
Nro. 8.

Juramentum praepositi.

Nach 1509.

Ego N. praepositus ecclesiae collegiatae sanctorum **Petri et Pauli** apostolorum
in opido **Oringaw** herbipolensis dioecesis juro et fideliter promitto, quod ab hac
hora et in antea fidelis ero ecclesiae praedictae et eandem et ipsius capitulum nec
non ejusdem ecclesiae singulares personas pro tempore existentes in suis personis,
beneficiis, juribus, jurisdictionibus, bonis, rebus, privilegiis, libertatibus, statutis,
formis et ordinationibus quibuscunque fideliter fovebo et pro meo posse manutenendo
statuta, formas ordinationes jam edita aut in posterum edenda editasque et edendas
in dicta ecclesia, in quantum meam concernunt personam, totis viribus inviolabiliter
observabo, nec contra statuta, ordinationes et consuetudines hujusmodi in toto vel
in parte per me aut alium seu alios directe vel indirecte quovis quaesito colore
faciam seu veniam. Item quod si ullo tempore futuro bona aliqua qualiacunque
ad praeposituram dictae ecclesiae spectantia jure feudali sive pertinentia ad ipsam
ecclesiam devoluta donationis emptionis seu alio titulo quocunque, aut si bonis
hujusmodi infeodati absque heredibus jus in feodo habentibus decesserint, bona
eadem a jure feudali eximantur, eximo et pro exemptis habere volo ac jure pro-
prietatis censi. Nec non in dicta ecclesia jure pleni domini teneri, possideri
posse et deberi volo et consentio. Item ratum et gratum habebo omnia et singula
in bulla separationis fructuum ecclesiae praedictae per sanctissimum dominum nostrum
dominum **Julium** divina providentia **Papam**, secundum, de datis **Romae** apud sanctum
Petrum anno dominicae incarnationis millesimo quingentesimo nono, septimo **Calendas**
Julii, pontificatus sui anno sexto decano et capitulo dictae ecclesiae concessa. Nec
non omnia et singula puncta in processu per reverendissimum in Christo patrem et

dominum, dominum Laurentium episcopum herbipolensem Franciaeque orientalis ducem commissarium apostolicum desuper fulcinato et decreto contenta, et praesertim ratum et gratum habeo separationem omnium et singulorum fructuum, reddituum, proventuum, qui olim ad dictam praeposituram spectabant et pertinebant. Item fructuum, reddituum, proventuum et emolumentorum omnium praepositurae sic separatorum mensae capitularium dictorum decani et capituli applicatorum appropriationi expresse consentio. Item dote sive corpore praepositurae puta quinquaginta florenorum renensium per praefatum sanctissimum dominum nostrum, dominum Julium divina providentia Papam secundum designata sive designato contentus ero, nec quicquam ultra eandem dotem sive idem corpus quinquaginta florenorum hujusmodi ex nunc accepto et approbo. Necque ullo unquam tempore decanum et capitulum ad majorem sive pinguiorem portionem mihi praestandam aut aliquid ultra dictam supra designatam summam ab ipsis exigam sive petam. Item juro et promitto, quod praedictos dominos decanum et capitulum in cura, regimine, administratione et defensione dictae ecclesiae non impediam. Sed volo et consentio, quod dicta cura, regimen, administratio et defensio deinceps futuris temporibus spectet et pertineat ad saepe dictos decanum et capitulum pro tempore existentes. Item quod fructus, redditus et proventus praepositurae praefatae, antequam de ipsis quicquam per me vel procuratorem meum ad hoc legitime constitutum percipiam aut petam, cum triginta libris hallensium honorum et legalium redimere volo, cum quibus quidem triginta libris per capitulum saepe dictum, quam cito commode poterit absque dolo et fraude, redditus seu census emanatur, in anniversario meo post vitam meam nec non in commemoratione mea dum vixero in termino per capitulum statuto sive deputando peragenda inter personas tunc praesentes integraliter distribuuntur. Item si in praemissa mea forma et juramento seu quolibet promissorum alio statuto sive in sequentibus punctis et articulis aut eorum aliquo dubia oriantur, vel oriri contingat, in dubiis hujusmodi declarationem et interpretationem per dictos decanum et capitulum vel majorem ipsius partem fiendam absque ulla contradictione sive reclamatione stabo et parebo. Postremo super hujusmodi meo juramento vel aliquo ipsius puncto vel articulo aut contra illud dispensationem vel indulgentiam sive relaxationem, absolutionem, revocationem, cassationem vel interpretationem aliam quam ut praefertur per capitulum fiendam a sede apostolica vel ipsius legato aut sacro consilio quocumque aut alio superiore nec etiam si motu proprio fieri

vel concedi forsitan contigerit, quovis modo eas acceptabo, aut ratas gratas firmas vel acceptas habebo ipsisque nullatenus uti, sed omnia singula praedicta sic per me jurata conjunctim et divisim firmiter et inviolabiliter facere, observare, adimplere contra ea nequaquam obveniendū volo, debeor, teneor, promitto et juro dolo et fraude prorsus semotis. Sic me deus adjuvet et haec sancta dei evangelia.